32

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Красноярский край Березовский район

Бархатовский сельский Совет депутатов

       Р Е Ш Е Н И Е
	06 мая 2016г.
	с. Бархатово
	   № 9-7

Об утверждении  Положения

о премировании и материальном

стимулировании муниципальных

служащих администрации
Бархатовского сельсовета
Березовского района Красноярского края
В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Решением Бархатовского сельского Совета депутатов № 78-2 от 03.03.2010 «Об утверждении Положения  об оплате труда муниципальных служащих»,   Уставом Бархатовского сельсовета, Совет депутатов Бархатовского сельсовета

РЕШИЛ:
1. Считать утратившим силу Решение Бархатовского сельского Совета депутатов № 74-1 от 27.02.2014 «Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих Администрации Бархатовского сельсовета».
2. Утвердить Положение о премировании и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края (Приложение № 1).
3. Решение вступает в силу после официального опубликования в Ведомостях органов местного самоуправления Бархатовского сельсовета и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 апреля 2016 года.
Председатель   Совета депутатов                     Глава Бархатовского сельсовета

А.В. Чумаков  _______________                  _______________З.А. Жаринова
Приложение 1

      к Решению Совета депутатов

 Бархатовского сельсовета

от 06 мая 2016 № 9-7
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИРОВАНИИ И МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ БАРХАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с  Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Решением Бархатовского сельского Совета депутатов № 78-2 от 03.03.2010 «Об утверждении Положения  об оплате труда муниципальных служащих», Уставом Бархатовского сельсовета и определяет повышения муниципальным служащим материальной заинтересованности эффективного и качественного выполнения должностных обязанностей, заданий особой важности и сложности, стимулирования их активности и инициативы, укрепления трудовой дисциплины, а также усиления их социальной защищенности.
1. Премирование муниципальных служащих
1. Предельные значения размеров премирования муниципальных служащих ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда.

2. Премирование муниципальных служащих производится в целях усиления их материальной заинтересованности в профессиональном и компетентном исполнении ими должностных обязанностей, в целях усиления мотивации для повышения эффективности и качества деятельности муниципальных служащих, достижения конкретных результатов деятельности.

3. Муниципальным служащим выплачиваются следующие виды премий:

- за выполнение заданий особой важности и сложности - в размере до 50 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего;

- по итогам квартала, года - в процентном отношении к размеру его должностного оклада либо в абсолютной сумме в рублях без ограничения максимального размера;

- за успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей – конкретный размер премии устанавливается работодателем в пределах фонда оплаты труда, но не более месячного денежного содержания премируемого муниципального служащего;
- за добросовестный труд в связи с праздничными датами (23 февраля, 08 марта и 21 апреля - день местного самоуправления) - в размере 3 тыс. рублей;

- за долголетнюю и плодотворную работу, в связи с присвоением почетного звания, награждением правительственной наградой или почетной грамотой - в размере до одного должностного оклада;
- в связи с юбилейной датой прохождения муниципальной службы (10, 15, 20, 25, 30 лет) - в размере до одного должностного оклада.
- при увольнении, в связи с выходом на трудовую пенсию по возрасту – в размере одного должностного оклада.

 Выплата премий производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.

4. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим за своевременное и качественное исполнение задания, за проявленную инициативу при выполнении задания.

4.1. К категории особо важных и сложных заданий относятся:

- образцовое и досрочное выполнение особо сложных или важных заданий и поручений работодателя, непосредственного руководителя в интересах населения и бюджета сельсовета;

- достижение высоких конечных результатов работы структурного подразделения;

- привлечение в сельсовет средств, выделяемых в рамках государственных программ;

- снижение затрат бюджета сельсовета или увеличение доходной части бюджета сельсовета;

- участие в судебных делах, повлекших исковое привлечение денежных средств или экономию денежных средств бюджета сельсовета;

- исполнение критериев и показателей муниципальных программ;

- большая организаторская работа по подготовке и проведению мероприятий муниципального значения;

- внесение муниципальным служащим предложений, улучшающих работу органов местного самоуправления и их структурных подразделений в целом и позитивно отразившихся на ее результатах (кроме предложений, неоправданно увеличивающих документооборот и расход бюджетных средств), а также предложения, позволяющие оптимизировать расходы  бюджета в целом;

- организация и проведение мероприятий, не входящих в план работы муниципального служащего администрации сельсовета.

4.2. Основанием для подготовки правового акта работодателя о премировании муниципальных служащих за выполнение заданий особой важности и сложности является ходатайство (служебная записка), с обоснованием мотивации премирования, заместителя главы администрации Бархатовского сельсовета перед главой администрации Бархатовского сельсовета.

5. При наличии экономии фонда оплаты труда может производиться премирование муниципальных служащих по итогам работы за квартал, год.
Основанием для подготовки правового акта работодателя о премировании муниципальных служащих по итогам работы за квартал, год является ходатайство (служебная записка), с обоснованием мотивации премирования, заместителя главы Бархатовского сельсовета в срок не позднее окончания месяца, следующего за отчетным периодом (премия по итогам квартала) и по итогам года - с 1 декабря по 20 декабря текущего года, по согласованию с главой администрации Бархатовского сельсовета.
Размер премии по результатам работы конкретному муниципальному служащему устанавливается в процентном отношении к размеру его должностного оклада либо в абсолютной сумме в рублях без ограничения максимального размера.
Муниципальным служащим, назначенным на должность муниципальной службы в течение учетного периода (квартал, год), премия выплачивается пропорционально отработанному времени.

Муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, премия за квартал, год не выплачивается.

5.1. К премированию по итогам работы за год не представляются муниципальные служащие, находящиеся на муниципальной службе менее трех месяцев и имеющие дисциплинарные взыскания в течение периода, в котором было вынесено дисциплинарное взыскание.

6. При наличии экономии фонда оплаты труда может производиться премирование муниципальных служащих за успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей. Основанием для подготовки правового акта работодателя о премировании муниципальных служащих за успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей является ходатайство (служебная записка) заместителя главы Бархатовского сельсовета либо непосредственно главы Бархатовского сельсовета.

 При определении размера премии муниципальному служащему за успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей в течение года учитывается:

- фактически отработанное муниципальным служащим время в расчетном периоде. При этом время нахождения в ежегодном отпуске, командировке принимается в расчет для начисления премии;

- степень и качество исполнения муниципальным служащим Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины;

- степень и качество выполнения постановлений, распоряжений и поручений работодателя, заместителей работодателя и непосредственного руководителя подразделения;

- своевременность в подготовке и сдаче отчетности;

- степень и качество выполнения муниципальным служащим служебных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и иными локальными правовыми актами работодателя муниципального служащего;

- степень выполнения целевых индикаторов муниципальных программ.

6.1. Муниципальные служащие, имеющие дисциплинарные взыскания, не подлежат премированию в течение периода, в котором было вынесено дисциплинарное взыскание.

7. Оценка результатов для целей премирования производится в зависимости от:

7.1. для заместителя главы Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края и для муниципальных служащих:

- по показателям, характеризующим эффективность развития подведомственной сферы деятельности;

-  муниципальных программ;

- степени и качества выполнения возложенных на них должностных обязанностей;

- степени и качества выполнения поручений главы Бархатовского сельсовета, поручений (заданий) заместителя главы администрации Бархатовского сельсовета, иных руководителей;

- степени и качества исполнения служебного распорядка и трудовой дисциплины;

- степени и качества исполнения сроков рассмотрения обращений, заявлений граждан, сроков исполнения документов.

8. При определении размера премии могут быть учтены такие обстоятельства, как подготовка на высоком организационном уровне мероприятий сельсовета, эффективная деятельность по разработке особо важных проектов, программ, выполнение с надлежащим качеством обязанности отсутствующего муниципального служащего, оказание помощи в работе с муниципальным служащим, проходящим испытание, другие положительные и значительные результаты работы.

9.  Решение о выплате премии муниципальным служащим, для которых глава Бархатовского сельсовета  является работодателем, принимается главой Бархатовского сельсовета по представлению заместителя главы Бархатовского сельсовета.

2.  Осуществление муниципальным служащим других выплат
1. К другим выплатам относятся доплата за выполнение обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего и выплата экономии фонда оплаты труда.
2. На муниципального служащего с его письменного согласия может быть возложено наряду с его основной работой выполнение не предусмотренных должностной инструкцией обязанностей временно отсутствующего (в связи с болезнью, отпуском, командировкой и по другим причинам) муниципального служащего или при наличии вакантной должности с установлением доплаты в размере до 100 процентов должностного оклада по занимаемой должности.
Доплата за выполнение обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания муниципального служащего по основной должности за соответствующий месяц.
3. В случае выполнения муниципальным служащим обязанностей временно отсутствующего работника в течение неполного месяца доплата начисляется пропорционально отработанному времени.
4. 3аключительные положения
1. Решения об установлении муниципальным служащим выплат, установленных настоящим Положением, принимается исключительно в пределах утвержденного фонда оплаты труда.